



ECOLUMBER, S.A. y Sociedades Dependientes

INFORME DE GESTION CONSOLIDADO

**DEL PERIODO INTERMEDIO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO DE 2023
Y EL 30 DE JUNIO DE 2023**

4 de octubre de 2023



1. EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS

En órgano de administración de ECOLUMBER, S.A. (la “Sociedad”) encargó a un asesor externo, durante el segundo trimestre de 2023, el asesoramiento para la confección por parte de la Sociedad de un plan de viabilidad dirigido a asegurar la continuidad de la Sociedad así como de las sociedades dependientes.

El plan de viabilidad determinó la insostenibilidad del negocio agrícola y la necesidad de centrar esfuerzos y recursos en los negocios tradicional y AirNuts en la medida en que no preveía que éstos pudieran alcanzar niveles de rentabilidad adecuados a las expectativas, requiriendo además de nuevas inversiones.

De este modo, en el marco de un plan de reorientación y optimización de esfuerzos, el órgano de administración de la Sociedad acordó presentar la comunicación de inicio de negociaciones con acreedores, junto con las sociedades filiales URIARTE ITURRATE, S.L.U. y FRUTOS SECOS DE LA VEGA, S.L., el día 16 de junio de 2023, con el objetivo de aprobar un plan de reestructuración que permita afianzar su continuidad de conformidad con lo dispuesto en el artículo 583 del Texto Refundido de la Ley Concursal.

Del mismo modo, en línea con plan de reorientación y optimización de recursos, el día 16 de junio de 2023 se solicitó la declaración de concurso voluntario de acreedores por parte del órgano de administración de la sociedad filial CODODAL AGRÍCOLA, S.L.U. junto con una propuesta de adquisición de su unidad productiva suscrita por un tercero en orden a salvaguardar el tejido empresarial y garantizar la continuidad de los trabajadores afectados.

La necesidad de centrar los esfuerzos del grupo en los negocios con mayor potencial, las malas previsiones del negocio agrícola (menos horas de frío en invierno, sequía, incremento de costes, reducción de precios de almendras y nueces) sumados a la imposibilidad de obtener ofertas de adquisición adecuadas para una eventual liquidación ordenada del activo y del pasivo han provocado la discontinuidad del negocio agrícola llevado a cabo por CODODAL AGRÍCOLA, S.L.U., lo que podría afectar en el cierre del ejercicio corriente en consonancia con el deterioro contabilizado en el cierre del ejercicio 2022.

El negocio tradicional ha tenido un fuerte incremento de las ventas (+33%) impulsado sobre todo por un aumento del volumen procesado (+26%), principalmente Eroski, y una recuperación de los precios (+6%). El resultado de explotación del negocio



tradicional mejora en un 70%, por la mejora en los márgenes (+22%) y el incremento de la actividad, si bien hay que señalar que parte de los citados incrementos son debidos a nuevas licitaciones conseguidas para el ejercicio 2023 y que actualmente no están adjudicadas para el ejercicio 2024.

El negocio de los Air Nuts mantiene crecimientos por debajo de las expectativas iniciales, siendo por tanto un negocio con necesidad de inversión para cubrir los costes de explotación, pero se siguen abriendo nuevos mercados y se espera una mejora en el volumen de ventas antes de finalizar el ejercicio en consonancia con las cifras estimadas inicialmente en el plan de viabilidad.

En cuanto al **negocio forestal/agrícola**: el Grupo ha continuado con la explotación de la plantación de nogal negro americano situada en Luna (Zaragoza), se ha encargado al experto externo que una vez finalizado el periodo de crecimiento anual de los árboles (septiembre), realice un nuevo informe para ver la evolución del crecimiento de los árboles. La sequía padecida el último año y un muestreo realizado señalan que el crecimiento de los árboles no es el estimado en el último informe, por lo que, a expensas de obtener el cierre del informe emitido por el experto independiente, esperado para el último trimestre del ejercicio, el Grupo ha realizado una nueva estimación de la valoración de la que aflora un deterioro como se detalla en el punto 2.d.

La Sociedad iniciará distintas actuaciones comerciales en orden a recabar ofertas de adquisición de los activos biológicos en orden a incrementar la eventual tasa de recuperación de sus acreedores en el marco de su proceso de reestructuración mediante un proceso público y ordenado.

En cuanto al **negocio industrial/comercial**, URIARTE ITURRATE, S.L.U. y FRUTOS SECOS DE LA VEGA, S.L. han presentado simultáneamente con la cabecera del Grupo la comunicación del artículo 583 del Texto Refundido de la Ley Concursal a los efectos de negociar con sus acreedores un plan de reestructuración que permita asegurar la continuidad ordenada.

La Sociedad ha convocado una Junta Extraordinaria de Accionistas el próximo 16 de octubre de 2023 para evaluar los procesos de reestructuración que se están llevando a cabo, así como exponer las necesidades económicas reflejadas en los respectivos planes de reestructuración con el objeto de que todos los accionistas tengan debido conocimiento de ello.



2. INFORMACION ECONOMICA

ACTIVO	Ejercicio 2023		Ejercicio 2022	
	30/06/2023	% s/total	31/12/2022	% s/total
Inmovilizado intangible	2.605.073	12,8%	6.186.459	20,0%
Activos por derechos de uso	106.762	0,5%	847.005	2,7%
Inmovilizado material	4.171.257	20,5%	8.381.707	27,1%
Inversiones financieras a largo plazo	50.517	0,2%	50.516	0,2%
Activos por impuesto diferido	563.947	2,8%	563.947	1,8%
Activos biológicos	4.747.652	23,3%	6.484.330	21,0%
ACTIVO NO CORRIENTE	12.245.207	60,1%	22.513.964	72,9%
Activos mantenidos para la venta	-	-	384.000	1,2%
Existencias	3.661.687	18,0%	3.969.890	12,8%
Deudores	2.506.834	12,3%	3.334.986	10,8%
Inversiones financieras a corto plazo	72.708	0,4%	121.724	0,4%
Periodificaciones	54.340	0,3%	72.873	0,2%
Tesorería	1.848.680	9,1%	506.290	1,6%
ACTIVO CORRIENTE	8.144.248	39,9%	8.389.763	27,1%
ACTIVO	20.389.455	100,0%	30.903.727	100,0%

PASIVO	Ejercicio 2023		Ejercicio 2022	
	30/06/2023	% s/total	31/12/2022	% s/total
Capital social	15.880.069	77,9%	15.880.069	51,4%
Prima de emisión	143.827	0,7%	143.827	0,5%
Reservas	(813.634)	(4,0%)	(813.634)	(2,6%)
Acciones propias	(480.494)	(2,4%)	(480.494)	(1,6%)
Resultados negativos de ejercicios anteriores	(5.889.803)	(28,9%)	(1.643.791)	(5,3%)
Resultado del periodo	(11.217.079)	(55,0%)	(5.023.090)	(16,3%)
PATRIMONIO NETO	-2.377.114	(11,7%)	8.062.888	26,1%
Subvenciones oficiales	220.266	1,1%	220.266	0,7%
Deudas a largo plazo	12.740.728	62,5%	11.909.762	38,5%
Pasivos por impuesto diferido	745.773	3,7%	774.994	2,5%
DEUDAS A LARGO PLAZO	13.706.767	67,2%	12.905.022	41,8%
Deudas a corto plazo	6.309.511	30,9%	6.974.456	22,6%
Acreedores	2.750.291	13,5%	2.961.361	9,6%
ACREEDORES A CORTO PLAZO	9.059.802	44,4%	9.935.817	32,2%
PASIVO	20.389.455	100,0%	30.903.727	100,0%

**a) Inmovilizado Intangible:**

Se incluye en este apartado principalmente los activos intangibles netos registrados tras la integración de Grupo Utega que básicamente corresponden a la cartera de clientes inicialmente valorada en 2.780 miles de euros y el fondo de comercio de 3.900 miles de euros.

En miles €	30.06.23	31.12.22
Inmovilizado intangible	2.605	6.186
Fondo de comercio	402	3.900
Cartera Clientes	1.924	2.115
Otro inmovilizado intangible	279	171

A 31 de diciembre de 2022, la valoración realizada por Grant Thornton Advisory SLP, como experto independiente estimaba un valor recuperable superior al valor en libros. A 30 de junio de 2023, el Grupo ha decidido actualizar el valor recuperable para ajustarlo a la situación actual.

La discontinuación del negocio agrícola supone que el negocio industrial deba asumir la totalidad de los costes de estructura del Grupo, produciendo una reducción de los flujos de caja previamente esperados para el ejercicio corriente y los próximos ejercicios, lo que unido al retraso en las ventas inicialmente estimadas del nuevo producto Air Nuts (previo al nuevo plan de viabilidad) provocan una caída en la valoración estimada al ser el valor recuperable inferior al valor en libros en 3.498 miles de euros. Por ello, durante el primer semestre de 2023, se ha deteriorado el fondo de comercio en 3.498 miles de euros quedando un valor neto contable de 402 miles de euros.

En cualquier caso, queremos hacer notar que la valoración de Grupo Utega puede sufrir modificaciones en vistas al éxito o no de los planes de reestructuración y de los acuerdos que puedan alcanzarse en la próxima Junta Extraordinaria de Accionistas convocada para el próximo 16 de octubre de 2023.

b) Activos por derechos de uso

En esta partida se registran los contratos de cesión de los derechos reales de vuelo para el uso y la explotación de 1 finca. No ha habido ninguna nueva incorporación y su disminución viene principalmente explicada por la discontinuidad del negocio agrícola.

En miles €	30.06.23	31.12.22
Activos por derechos de uso	107	847
Derechos de vuelo	74	814
Otros activos	33	33

**c) Inmovilizado Material**

El desglose del inmovilizado material por línea de negocio es el siguiente:

En miles €	30.06.23	31.12.22
Inmovilizado material	4.171	8.382
Forestal/Agrícola	71	4.147
Industrial/Comercial	4.100	4.235

Con la discontinuación del negocio agrícola, se reducen los activos forestales/agrícolas del Grupo exclusivamente a los situados en la finca productora de madera de Luna (Zaragoza).

d) Activos Biológicos

A la finalización del primer semestre de 2023, debido a la sequía sufrida y las altas temperaturas se prevé una reducción de la tasa de crecimiento esperada. El informe del experto independiente (Gloval Valuation) no puede elaborarse hasta la finalización de la época de crecimiento de los árboles, lo que se sitúa a finales del mes de septiembre de 2023. Por ello, dicho informe se espera a lo largo del último trimestre de 2023. Debido a ello, para poder estimar el crecimiento actual se ha realizado un pequeño muestreo en la finca en el que hemos determinado que el crecimiento se encuentra alrededor de los 10mm/año. Con este crecimiento y manteniendo el resto de las hipótesis utilizadas por Gloval Valuation en su último informe obtenemos un valor razonable a final de ejercicio de 3.125 miles de euros, lo que indica un deterioro de 3.210 miles de euros para todo el ejercicio 2023, de los cuales en este primer semestre anticipamos 1.623 miles de euros a la espera del resultado final del informe del experto independiente y por aplicación del principio de prudencia.

A 30 de junio de 2023, los activos biológicos han experimentado la siguiente variación de valor respecto al cierre del ejercicio económico anterior, de acuerdo con el siguiente detalle (en miles de euros).

	LUNA	FINCAS FRUTOS	TOTAL
Valor a 31/12/2022	6.335	150	6.484
Valor a 30/06/2023	4.748	-	4.748
Variación Valor	-1.587	-150	-1.737

**e) Activos no corrientes mantenidos para la venta**

En 2020 se tomó la decisión formal de discontinuar la plantación de árboles para madera de la finca de Oropesa, así como de poner a la venta la finca; el 27 de abril de 2023, tras el debido proceso de publicidad y concurrencia, procedió a la venta de la finca por el importe de 414.000 euros, a los que habría que deducir 30.000 euros en concepto gastos estimados a incurrir por parte del comprador para arrancar la plantación actual y llevar a cabo el posterior subsolado, no existiendo impacto en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en este período dado que el valor contable de la misma al cierre de 31 de diciembre de 2022 era de 384.000 euros.

f) Existencias

Comprenden casi exclusivamente las del negocio industrial/comercial, materias primas, aprovisionamientos y productos acabados necesarios para la actividad. Se han reducido en un 10% respecto el cierre a diciembre de 2022.

En miles €	30.06.23	31.12.22
Existencias	3.662	3.970
Forestal (anticipos proveedores)	15	14
Industrial/comercial	3.647	3.956

Al 30 de junio de 2023, en el epígrafe de existencias, el importe de las mercaderías consideradas en tránsito, debido a varias importaciones, asciende a 903 miles de euros (1.073 miles de euros al 30 de junio de 2022).

g) Patrimonio neto / Capital Social

El detalle del patrimonio neto es el siguiente:

Patrimonio Neto (miles €)	30.06.23	31.12.22
Capital suscrito	15.880.069	15.880.069
Prima emisión	143.827	143.827
Reservas	(813.634)	(813.634)
Acciones propias	(480.494)	(480.494)
Resultados negativos de ejercicios anteriores	(5.889.803)	(1.643.791)
Resultados consolidados del ejercicio	(11.217.079)	(5.023.090)
TOTAL	(2.377.114)	8.062.888

Destacamos lo indicado en los apartados anteriores, el Grupo se encuentra en proceso de reestructuración y que el impacto de los planes de reestructuración en los estados financieros consolidados se verá reflejado en cuanto sean aprobados.



h) Pasivos financieros

Dentro de las deudas a largo plazo se han considerado 5.356 miles de euros de préstamos de socios.

Las deudas con Entidades de crédito, incluyendo las deudas por arrendamientos financieros, se han visto reducidas en 535 miles de euros respecto 31 de diciembre 2022.

El fondo de maniobra mejora en +630 miles de euros respecto diciembre de 2022 y queda en -916 miles de euros (-1.546 miles de euros en diciembre 2022).

La Deuda financiera Neta se obtiene de restar a los saldos correspondientes a los epígrafes de los Estados Financieros Intermedios Consolidados, el importe de los saldos de los epígrafes de "Inversiones financieras a corto plazo" y "Efectivo y otros activos líquidos equivalentes" a la suma de las "Deudas a largo plazo", las "Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo" y las "Deudas a corto plazo". No hay cambio de criterio respecto al utilizado en el ejercicio anterior.

La deuda financiera neta sin considerar los préstamos de los socios sería:

En miles €	30.06.23	31.12[HPS1].22
Deuda Financiera Neta	11.147	13.225

En el caso de haber considerado la totalidad de los préstamos de los socios la misma sería:

En miles €	30.06.23	31.12[HPS2].22
Deuda Financiera Neta	17.129	18.256

La reducción de la deuda financiera neta es debido a la discontinuación del negocio agrícola, que provoca una reducción de 1.170 miles de euros.

i) Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada

El resultado del periodo que el Grupo presenta a 30 de junio de 2023 es una pérdida consolidada de 11.217 miles de euros. Empeora en 9.633 miles de euros respecto al mismo periodo del ejercicio anterior, principalmente por la discontinuación del negocio agrícola que supone una pérdida en el periodo de 4.792 miles de euros, la actualización de los valores de los activos biológicos 1.622 miles de euros, y el deterioro del fondo de comercio de 3.429 miles de euros, todo ello descrito en las notas anteriores del presente informe.



El detalle de la cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada del primer semestre de 2023 comparativo con el mismo periodo de 2022 es la siguiente:

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	Ejercicio 2023		Ejercicio 2022	
	30/06/2023	% s/ventas	30/06/2022	% s/ventas
Importe neto de la cifra de negocios	10.291.829		7.642.506	
Variación de existencias de producto terminado	(30.497)	-0,3%	-	0,0%
Trabajos realizados para el activo	-	0,0%	104.252	1,4%
Aprovisionamientos	(8.354.084)	-81,2%	(6.753.359)	-88,4%
Otros ingresos de explotación	(1.622.893)	-15,8%	376.068	4,9%
Gastos de personal	(920.563)	-8,9%	(1.023.463)	-13,4%
Otros gastos de explotación	(1.660.141)	-16,1%	(1.222.259)	-16,0%
Dotación amortizaciones	(323.682)	-3,1%	(519.459)	-6,8%
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	(3.497.910)	-34,0%	-	0,0%
Resultado por enajenación de participaciones consolidadas	(4.792.438)	-46,6%	-	0,0%
Otros resultados	4.893	0,0%	(1.276)	0,0%
RESULTADO EXPLOTACION	(10.905.486)	-106,0%	(1.396.990)	-18,3%
Ingresos financieros	19.888	0,2%	6	0,0%
Gastos financieros	(327.682)	-3,2%	(220.875)	-2,9%
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	62.747	0,6%	-	0,0%
Diferencias de cambio	(95.767)	-0,9%	66.164	0,9%
Deterioro instrumentos financieros	-	0,0%	(91.336)	0,0%
RESULTADO FINANCIERO	(340.813)	-3,3%	(246.039)	-3,2%
RESULTADO ANTES IMPUESTOS	(11.246.300)	-109,3%	(1.643.031)	-21,5%
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	29.221	0,3%	29.221	0,4%
RESULTADO DEL EJERCICIO	(11.217.079)	-109,0%	(1.613.810)	-21,1%

Las principales variaciones respecto al mismo periodo del ejercicio anterior son

- Dotaciones extraordinarias por importe total de 9.913 miles de euros por ajustes en la valoración de activos ya explicados.
- Incremento de otros gastos de explotación (+437 miles de euros), debido a la contratación de asesores para la realización del plan de reestructuración y al incremento de actividad (Transportes, consumo energético...).
- Incremento de los gastos financieros +48% y de las diferencias de cambio (aumenta coste en 162 miles de euros).



Información segmentada

El detalle de la cuenta de explotación para el negocio industrial/comercial es el siguiente:

	INDUSTRIAL	
	30/06/23	30/06/22
Importe neto de la cifra de negocios	10.291.829	7.634.855
Variación de existencias producto terminado	(66.509)	-
Aprovisionamientos	(8.351.375)	(6.480.677)
Otros ingresos de explotación	-	3.875
Gastos de personal	(664.522)	(590.627)
Otros gastos de explotación	(1.129.159)	(863.619)
EBITDA	80.264	(296.193)
Dotación amortizaciones	(176.981)	(162.280)
Otros resultados	(510)	(766)
RESULTADO EXPLOTACION	(97.228)	(459.240)
RESULTADO FINANCIERO	(170.933)	4.946
RESULTADO ANTES IMPUESTOS	(268.160)	(454.294)

j) Transacciones con parte vinculadas

Durante el primer semestre de 2023 y en el ejercicio 2022, la Sociedad dominante ha recibido préstamos de varios socios con la finalidad de satisfacer sus necesidades de financiación a corto plazo. El importe de los préstamos vigentes y los intereses devengados por los mismos es el siguiente:

	30.06.23	31.12.22
Nominal prestamos vigentes	4.988.786	4.792.152
Intereses devengados en el periodo (no pagados)	129.244	157.131

De los préstamos vigentes a 30 de junio de 2023, 1.234.343 euros han sido concedidos por varios socios durante el último trimestre del ejercicio 2022 y el mes de enero de 2023. Estos devengan un tipo de interés de mercado del 7,5% anual.

k) Retribuciones y Otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración

Durante el primer semestre de 2023, los miembros del Consejo de Administración no han recibido retribución por las funciones desempeñadas como tal (17.500 euros a 30 de junio de 2022).

Un consejero ha prestado servicios profesionales al Grupo durante el primer semestre por un importe de 9.802 euros.



3. RIESGOS E INCERTIDUMBRES

Entre los riesgos específicos a los que se encuentra expuesto el Grupo destacan:

- Riesgos operativos: El principal riesgo al que el Grupo ha estado sometido en el primer semestre de 2023 han sido que determinadas tensiones de tesorería las cuales han implicado la necesidad de presentar la comunicación de inicio de negociaciones por parte de la Sociedad, URIARTE ITURRATE, S.L.U. y FRUTOS SECOS DE LA VEGA, S.L., lo que ha generado tensiones con clientes y proveedores. Hasta la fecha los impactos son poco significativos y el Grupo está operando con normalidad sin perjuicio de que se han debido adoptar medidas que garanticen determinados servicios.
- Riesgo de pérdida o destrucción de los árboles: El Grupo tiene seguros concertados que cubren parte del valor de estos.
- Evolución del precio de mercado y del coste de producción de los frutos secos: La evolución del precio de mercado no es predecible, así que la sociedad centra sus esfuerzos en la reducción de los costes de producción, implantando tecnologías que permiten igualar las productividades de países punteros.
- Riesgo de tipo de cambio: El Grupo opera en el ámbito internacional, principalmente comprando materia prima de distintos orígenes. El Grupo mitiga el riesgo de tipo de cambio mediante la contratación de seguros de cambio para cubrir el riesgo de sus compras a divisa diferente al Euro, principalmente el USD (Dólar americano). No obstante, como consecuencia de la presentación de la comunicación de inicio de negociaciones con acreedores, se han cancelado gran parte de los seguros de cambio y el Grupo tiene mayor exposición al citado riesgo.
- Riesgo de tipo de interés: Los bancos centrales están apostando por controlar la inflación con subidas de tipos, el Grupo tiene un nivel de endeudamiento elevado, por lo que estas alzas repercutirán negativamente en los resultados. Así mismo, dado que el Grupo aún genera pérdidas y el endurecimiento de la política crediticia de las entidades financieras; provoca mayor incertidumbre en la renovación de las líneas de crédito.
- Riesgo de pérdida de cliente clave: El Grupo Utega depende en gran medida de su relación comercial con el Grupo Eroski, el cual representa aproximadamente el 60% del volumen anual. En este sentido, existe un riesgo comercial elevado dada la dependencia con este cliente, sumada a la inexistencia de una cláusula específica en los contratos de distribución que regule los detalles de volúmenes de frutos secos garantizados o los precios pactados. Con el objetivo de mitigar dicho riesgo, tras la efectiva adquisición del Grupo Utega, la Sociedad está adoptando políticas comerciales que buscan la diversificación de su cartera de clientes.



4. EVOLUCION PREVISIBLE DEL GRUPO

Las ventas de este primer semestre de 2023 son un 15% superiores a las estimadas. Asimismo, la previsión para final de año es mantener esta evolución en las ventas y a pesar de unas menores ventas inicialmente estimadas del nuevo producto Air Nuts, igualmente se prevé cerrar el ejercicio por encima del ejercicio 2022.

La Sociedad confía en poder presentar los planes de reestructuración de las sociedades del Grupo (excluida CODODAL AGRÍCOLA, S.L.U.) en las próximas semanas de tal manera que, con el apoyo de sus acreedores, pueda garantizar la continuidad de las operaciones en el negocio industrial/comercial.

No obstante lo anterior, se hace constar que la valoración de las sociedades participadas por ECOLUMBER, S.A., así como ciertos activos del balance consolidado pueden sufrir variaciones futuras, incluyendo el segundo semestre del ejercicio 2023, conforme se ha señalado principalmente en los apartados a) y d) del presente informe.

5. OTRA INFORMACIÓN RELEVANTE

Enlace a los [hechos relevantes](#) publicados por la Sociedad.

NOTAS EXPLICATIVAS

1. Criterios contables y bases de presentación

En la elaboración de la información financiero-contable, relativa a los datos consolidados del primer semestre del año 2023, se han aplicado las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), esto es, las adoptadas por la Comisión Europea de acuerdo con el procedimiento establecido por el reglamento (CE) n° 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio 2002.

Las políticas contables utilizadas en la preparación de estos estados financieros intermedios consolidados coinciden con las utilizadas en las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022.

2. Partidas inusuales

No existen en el grupo a fecha de cierre partidas inusuales que afecten a los activos, pasivos, patrimonio neto, resultado o flujos de efectivo.

3. Estimaciones y juicios contables

Las estimaciones y juicios contables utilizados por el Grupo en este periodo intermedio, se han aplicado de manera uniforme con los empleados en las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas, correspondientes al ejercicio 2022.

4. Dividendos pagados

Durante el primer semestre de 2023 y el ejercicio 2022, no se ha acordado la distribución de dividendo alguno.

5. Información segmentada

En la nota 2.i del informe de gestión consolidado presentado se adjunta información detallada del importe de la cifra de negocios por área geográfica y área de negocio.

6. Hechos posteriores

La Sociedad ha convocado una Junta Extraordinaria de Accionistas el próximo 16 de octubre de 2023 para evaluar los procesos de reestructuración que se están llevando a cabo así como exponer las necesidades económicas reflejadas en estos de tal manera que todos los accionistas tengan debido conocimiento de ello.

7. Cambios en la composición del Grupo

Al haber entrado en concurso voluntario con adquisición de unidad productiva por la sociedad filial CODODAL AGRÍCOLA, S.L.U. y haberse suspendido las facultades de



administración por parte del Juzgado; la sociedad ha dejado de formar parte del perímetro de consolidación durante el primer semestre del ejercicio 2023.

8. Activos y pasivos contingentes

No existen en el Grupo a la fecha de cierre activos ni pasivos contingentes significativos.

9. Transacciones con partes vinculadas

En la nota 2.j del informe de gestión consolidado presentado, se incluye en el desglose de las transacciones efectuadas con partes vinculadas. Todas las transacciones efectuadas con partes vinculadas se han realizado en condiciones de mercado.